furore gestorum uerbis e uestigio secutus implicui : quoniam tāto : ut video : inordinatus scripsi : quanto magis ordinem custodiu . Improba dominandi Lacedæmoniorum cupiditas quantis populis : qualibus urbibus : quibus puini ciis : cuiusmodi odiorum motus : quantas causas certaminum suscitarit : quis uel numero : uel ordine : uel ratione disponat : cum ipsi quoque non plus afficti bellis : quam bellorum confusione referantur ? siquidē tracto per aliquot a tates continuo hoc bello Athenienses , Lacedæmonii , Arcades , Boetii , Thebani : postremo Græcia , Asia , Persis atque Aegyptiis cum Libya insulisq maximis nauales simul pedestresque cōflictus indiscretis egere discursibus , referre cæsa bominum . M. non possem : etiam si bella numerarem . At nunc increpet hæc tempora : atque illa collaudet quicunque nescit hosce omnes istarum urbium prouinciarumque populos ita nunc in solis ludis ac theatris cōsenescere : sicuti tunc in castris maxime præliisque tabuisse . Florentissima illa & totius tunc imperium orientis affectans Lacedæmoniorum ciuitas uix . c. habere potuit senes . ita icesabilibus circunuenta malis immaturas expēdebat misere a tates . Et queruntur nunc homines : quoruʒ refertæ pueris & senibus ciuitates secura iuuenum peregrinatione ditantur . pacificisque exercitiis stipendia domesticæ uoluptatis acquirunt : nisi forte ut assolēt humanæ mutabilitati sordere omia p̄äsentia nouitate rerū actu audituque prurientibus etiā ipsa uita fastidio est .

Terræ motus in Achæia aliquando factus .

Nno ab urbe condita .ccc .lxxvi . s̄euissimo terræ motu Achæia uniuersa concussa est . & duæ tunc ciuitates : id est Ebora & Herlice abruptis locorum biatibus deuoratae . At ego nūc e cōtrario poteram similia in diebus nostris apud Constantinopolim æque modo principem gentiuʒ prædicta & facta : sed non perfecta narrare : cū post terribilem denuntiationem / conscientiamque mali sui consciæ subter cōmota funditus terra tremeret . & desuper fusa coelitus flamma penderet : donec oratione Arcadii principis & populi christiani : p̄äsentem perditionem deus ex cratus auerteret : probans se solū esse & conseruatorē humilium : & punitoreʒ malorum . Sed hæc ut cōmemorata sint magis : quam explicata : uerecundiæ concesserim : ut & qui scit : recolat . & qui nescit : inquirat . Interea Romani : qui per .lxx . annos ab urbe Volscorum : præterea Phaliscorū / Equorū & Sutrinorū subacti & attriti assiduis bellis conficiebar . tur : tandem in supra scriptis diebus Camillo duce cepere easde ciuitates . & rediuiuo finē dedere certamini . Pre nestinos etiam eodē tempore : qui usque ad portā Romæ bellando & cedēdo uenerant : ad flumen Aliam Tito Quintio pugnante uicerunt .

3

Dicit Romā graui pestilentia laborasse.

Nno ab urbe condita .ccc.lxxxiiii .Lucio Genutio & Quinto  
a Seruilio consulibus ingēs uniuersaz Romā pestilentia corripuit.  
non:ut assolet plus minusue solito temporum turbata temperies:  
hoc est aut intempestiuā siccitas hyemis: aut repentinus calor  
ueris:aut incongruus humor æstatis: uel autumni diuitis indigesta illecebra:  
insuper etiam expirata de Calabris saltibus aura corrūpens repentinōs acutarū  
infirmitatum afferre transcuriūs : sed grauis & diurna : quæ in nullo dispar  
sexu:in nulla dissimilis ætate generali cūctos per bienniū iugiter tabe cōfecit:  
ut etiam quos non egit in mortem: turpi macie exinanitos afflictosque dimi-  
serit. Conquerentur hoc:ut arbitror: loco obrectatores temporis christianis  
si forte silentio præterierim: quibus tūc cæremoniis Romani placauerit deos.  
& sedauerint morbos. Cum pestilentia indies crudeliceret: auctores suasere pō  
tifices: ut ludi scænici diis expetentibus ederetur: & ita pro depellenda tempali  
peste corporum accersitus est perpetuus morbus animorum. Vber nūc qdē  
mibi locus iste doloris atque increpationis est. sed in quo iam reuerentia tua  
studium sapientiæ & ueritatis exercuit: mibi super eo audere fas non ē. Com-  
monuisse me satis sit: & ex qualibet itētiōe lectorē ad illius lectiōis plenitudinē  
remisisse.

Marcus Curtius se præcipitio dedit.

Equitur hanc miserā luđem / miseriōrēque eius expiationē pxio  
anno satis triste prodigium. Repente siquidem medio urbis terra  
dissiluit: uastoque præruptu biantia subito interna patuerūt. Ma-  
nebat diu ad spectaculum/terroremque cunctorū patēti uoragie  
impudens specus. nefariamque uiui hominis sepulturam diis interpretibus ex-  
pectabat. Satisfecit improbis faucibus præcipitio sui Marcus Curtius: uir  
eques armatus. iniecitque crudeli terræ inopinatam satietatem: cui parū eēt:  
quod ex tāta pestilentia mortuos p sepulchra suscipet: nisi ēt uiuos scissa sorbe-  
ret.

Vbi regnū Macedonū. & ubi natus est Alexander.

Nno ab urbe cōdita .ccc.lxxxviii. iter terribilis. Gallorū iundatio  
a iuxta Anienē fluuium ad quartū ab urbe lapidem cōsedit: facile  
sine dubio pondere multitudinis & alacritate uirtutis perturbatā  
occupatura ciuitatē: nisi ocio & lentitudine torpuisset. Vbi atro-  
cissimam pugnāz Manlius Torquatus singulariter inchoauit: Titus Quītius  
dictator cruentissima cōgressione cōfecit. fugati ex hoc prælio plurimi Galli

Terribilis Gallorū iundatio.

instauratis iterum copiis in bellum ruentes a Gaio Sulpitio dictatore supati sunt. Post paululum quoque Thuscorum pugna sub Gaio Martio consecuta est: ubi coniici datur: quāta hominū multitudo cæsa sit: quādo octo .M. sunt capta Thuscorum. Tertio autem in iisdz diebus Galli se in prædaꝝ p maritia loca: subiectosque campos Albanis montibus diffuderunt: Aduersum quos nouo militū delectu habito: conscriptisque legionibus decē. lx. M. Romanorū: negatis sibi auxiliis Latinorum processerunt. Confecit hanc pugnāz Marcus Valerius: auxiliante coruo alite: unde postea Corvinus ē dictus. Occiso enīz p uocatore Gallo hostes territi: sparsimque fugientes grauiter trucidati sunt. Numerandum etiam inter cætera mala censeo primum illud ictū cum Carthaginensibus foedus: quod iisdem temporibus fuit. præsertiꝝ ex quo tā grauia orta sunt mala: ut ex hinc coepisse uideantur. Anno siquidem ab urbe condita quadragesimo secundo legati a Carthagine Romam missi sunt. foedusq̄ pepigerunt. Quam ex ingressu Carthaginem in Italiam malorū grauedine secuturam: continuarumque miseriā tenebras iuges historiarū fides: locorūq̄ infamia: & abominatio dierum: quibus ea gesta sunt protestantur. Tunc etiāz nox usque ad plurimam diei partem tendi uisa est. & saxa de nubibus grando descendens veris terram lapidibus uerberauit. Quibus diebus etiam Alexāder Magnus magnus uere ille gurges miseriaꝝ atq̄ atrocissimus turbo totius orientis est natus.